
     

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016



 
1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
Avisos de Distribuição 
 
 
AVISO Nº 035/2016 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99 do seu
Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º e § 2.º da Lei 7.347/85, avisa às associações e pessoas legitimadas, para
eventual manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, que serão submetidas para apreciação em Reunião Ordinária do citado
órgão Colegiado, as PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas aos Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e
Inquéritos Civis adiante relacionadas: 
 
01 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0117 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Município de Arauá. Assunto: Criação e implantação de CREAS no Município de Arauá; 
 
02 - Inquérito Civil PROEJ nº 43.14.01.0001 - 1a Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Anônimo e Município de
Estância. Assunto: Suposta contratação irregular de motoristas de veículos no município de Estância, especificamente pelas
Secretaria Municipais de Educação e Urbanismo e Meio Ambiente; 
 
03 - Inquérito Civil PROEJ nº 43.14.01.0027 - 1a Promotoria de Justiça de Estância. Interessados: Ministério Público de
Sergipe, Câmara Municipal de Estância e Município de Estância. Assunto: Verificação do quadro de Pessoal da Câmara de
Vereadores de Estância; 
 
04 - Inquérito Civil PROEJ nº 27.15.01.0058 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Prefeitura de Santo Amaro. Assunto: Informações sobre a elaboração, inicialização, adequação e implementação do Plano
Municipal de Educação - PME, inerente ao Município de Santo Amaro das Brotas; 
 
05 - Inquérito Civil PROEJ nº 82.15.01.0010 - Promotoria de Justiça de Distrital de São Cristóvão. Interessados: Sigiloso e
Município de São Cristóvão. Assunto: Suposta troca de terrenos entre a Prefeitura de São Cristóvão, na gestão de Alex Rocha,
e o Sr. Paulo Sérgio da Silva envolvendo o antigo matadouro Municipal; 
 
06 - Inquérito Civil PROEJ nº 82.13.01.0013 - Promotoria de Justiça de Distrital de São Cristóvão. Interessados: Josefa dos
Santos e Município de São Cristóvão. Assunto: Suposta dificuldade da comunidade do Povoado Timbó de acesso a fonte de
água; 
 
07 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 24.16.01.0001 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal
de São Cristóvão. Interessados: Cláudio Chagas da Silva, outros e Câmara Municipal de São Cristóvão. Assunto: Supostas
irregularidades praticadas por integrantes de comissão parlamentar de inquérito (CPI), instaurada para apurar denúncias acerca
de fraude na aquisição de merenda escolar no Município de São Cristóvão; 
 
08 - Inquérito Civil PROEJ nº 10.14.01.0203 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados:

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



Vigilância Sanitária Municipal de Aracaju e pizzarias da cidade de Aracaju. Assunto: Supostos problemas de ordem sanitária em
pizzarias da cidade de Aracaju; 
 
09 - Inquérito Civil PROEJ nº 22.13.01.0199 - Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: Maria da Conceição dos Santos
Costa, Gilvânia e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. Assunto: Suposta casa abandonada na Travessa Zé Pierre,
nº 360, Capela/SE, utilizada como depósito lixo, local de uso drogas e "banheiro" pela população; 
 
10 - Inquérito Civil PROEJ nº 22.14.01.0031 - Promotoria de Justiça de Capela. Interessados: Milton Ferreira Passos e Sérgio
Ferreira Passos. Assinto: Suposta utilização de "Bar da Rainha", localizado no Povoado Cuminho, como casa de prostituição,
perturbando a vizinhança com poluição sonora; 
 
11 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 78.16.01.0016 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados:
Leandra Mota Miranda e Walison Rafael. Assunto: Suposta irregularidade no cadastro do benefício bolsa família, que contempla
e beneficia a infante L. R. M. C., em nome do seu genitor, o Sr. Walison Rafael da Conceição; 
 
12 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 78.16.01.0015 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados:
Laudinete de Oliveira Santos e Município de Boquim (Assistência Social). Assunto: Suposto corte do beneficio bolsa família
concedido à Sra. Laudinete de Oliveira Santos, em virtude de percepção de auxílio-saúde por seu filho, Tiago de Oliveira
Santos; 
 
13 - Inquérito Civil PROEJ nº 78.14.01.0067 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Sindicato dos Trabalhadores em
Educação Básica da Rede Oficial do Estado de Sergipe - SINTESE e Município de Boquim. Assunto: Supostas irregularidades
de ordens físicas e estruturais na Escola Municipal Francisca Rebouças Chaves; 
 
14 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 24.16.01.0002 - Promotoria de Justiça Especial, Cível e Criminal
de São Cristóvão. Interessados: Sigiloso e Município de São Cristóvão. Assunto: Supostos transtornos causados pelo atraso na
reforma do Terminal de Integração Albano Franco, situado próximo ao Campus Universitário-UFS, em São Cristóvão; 
 
15 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0008 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Raimunda Dutra Santos Mota,
Marileide dos Santos Nascimento, Cristina de Jesus e Município de Arauá. Assunto: Reclamações de professores da rede
municipal de Arauá em relação à redução da carga horária dos professores, à contratação de professores sem concurso público
e à suspensão das aulas na Escola do Povoado Casa Caiada; 
 
16 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.15.01.0013 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Wlquimeia Nascimento Soares. Assunto: Realizar a oitiva informal da adolescente Wlquimeia Nascimento Soares em relação
aos fatos contidos nos autos do Boletim de Ocorrência nº 007/2014 e 008/2014; 
 
17 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 15.15.01.0075 - 3ª Promotoria de Justiça do Cidadão
especializada no Controle Externo da Atividade Policial, Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional. Interessados:
Anônimo e Dr. Fábio dos Santos Santana. Assunto: Suposta prática de ato de improbidade administrativa por parte do Delegado
de Polícia Civil Fábio dos Santos Santana; 
 
18 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 53.15.01.0087 - Promotoria de Justiça de Pacatuba.
Interessados: Administração Estadual do Meio Ambiente e Walainson da Silva. Assunto: Suposto funcionamento irregular, sem
licenciamento ambiental, da panificação pertencente a Walainson da Silva; 
 
19 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0090 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA e Rosalvo Alves de Andrade. Assunto: Suposta prática de crime
ambiental previsto no art. 34, parágrafo único, incisos II e III da lei 9.605/1998 (lei de Crimes Ambientais) pelo Sr. Rosalvo Alves
de Andrade; 
 
20 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 05.16.01.0088 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada na Defesa do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA e Maria Helena de Souza Nascimento. Assunto: Suposta prática de
crime ambiental previsto no art. 34, parágrafo único, incisos I da lei 9.605/1998 (Lei de Crimes Ambientais) pela Sra. Maria
Helena de Souza Nascimento; 
 
21 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0156 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Sindicato dos Enfermeiros, Fundação Hospitalar de Saúde de
Sergipe - FHS e do Hospital de Urgência de Sergipe Governador João Alves Filho - HUSE. Assunto: Supostas condições

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



inadequadas de fornecimento e armazenamento dos alimentos servidos aos funcionários da Fundação Hospitalar de Saúde de
Sergipe - FHS e do Hospital de Urgência de Sergipe Governador João Alves Filho - HUSE, bem como a ausência de licença
sanitária da empresa fornecedora; 
 
22 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.13.01.0216 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Secretaria de Direitos Humanos -
Disque 100/Anônimo e Jailson (15 anos). Assunto: Suposta situação de risco em que se encontrava o menor J.S.N.; 
 
23 - Inquérito Civil PROEJ nº 76.14.01.0030 - Promotoria de Justiça de Malhador. Interessados: Assunto: Ministério Público de
Sergipe e Município de Malhador. Assunto: Apuração do funcionamento dos Conselhos Municipais de Educação do Município
de Malhador; 
 
24 - Inquérito Civil PROEJ nº 76.14.01.0071 - Promotoria de Justiça de Malhador. Interessados: Assunto: Fernanda Rodrigues
de Lima e Município de Malhador. Assunto: Alegação de não repasse de abono PIP/PASEP relativos aos anos de 2011, 2012 e
2014 para as servidoras municipais Fernanda Rodrigues de Lima e Greziane Santos da mota, em virtude da ausência de
recolhimento por parte do Município de Malhador, bem como o cadastramento no INSS posterior à data de admissão; 
 
25 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0012 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Sindicato dos Trabalhadores da
Educação Básica da Rede Oficial do Estado de Sergipe - SINTESE e Secretaria Estadual de Educação. Assunto: Apurar a
ausência de professores no Colégio Estadual Manoel Bomfim, o que estaria prejudicando o ensino dos alunos; 
 
26 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0001 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Conselho Tutelar de Arauá,
Manoel Rodrigues (falecido) e Sileda Rodrigues dos Santos. Assunto: Suposta situação de visco vivenciada pelo adolescente
P.A.R.S.; 
 
27 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.15.01.0029 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Conselho Tutelar de Riachão do
Dantas/SE e prefeito municipal de Riachão do Dantas. Assunto: Suposta falta de estrutura para o funcionamento regular do
Conselho Tutelar de Riachão do Dantas; 
 
28 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.15.01.0009 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: Antônio Marques Melo, Maria da
Conceição de Jesus Melo e A.M.J.. Assunto: Suposta situação de risco em que se encontrava o adolescente A.M.J.; 
 
29 - Inquérito Civil PROEJ nº 30.14.01.0025 - Promotoria de Justiça de Arauá. Interessados: a coletividade e o Município de
Pedrinhas. Assunto: Supostas irregularidades na fluoretação da água distribuída na cidade de Pedrinhas, tendo em vista que o
teor de íon fluoreto não estava atendendo à determinação legal, expondo a risco a saúde da população; 
 
30 - Inquérito Civil PROEJ nº 10.15.01.0141 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados: João
Batista dos Santos Mourão, Posto Dely e Posto Petrox. Assunto: Suposta irregularidade praticada pelo Posto Petrox - Dely
Jardins na cobrança dos valores para abastecimento de veículos com erro na oferta. 
 
Aracaju (SE), 11 de maio de 2016. 
 
Manoel Cabral Machado Neto 
 
Secretário do CSMP 

 
 
 
4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
 
 
1ª Promotoria de Justiça Curadoria da Infância e Adolescência - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA Nº 07/2016 
 
  O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, através da 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CURADORIA DA
INFÂNCIA e ADOLESCÊNCIA, por sua Representante legal que adiante subscreve, no uso das suas atribuições institucionais
previstas nos arts. 127, 129 e 227 da Constituição Federal, e art. 27, caput, e parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal n.
8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Públicos); Art. 44, §6o, I, e §7o., IV, da Lei Complementar Estadual n. 02/90 - Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado de Sergipe; e art. 201, VIII, c/c §5º., "c", da Lei n. 8.069/901, o Estatuto da Criança e
do Adolescente; 
 
  CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público a defesa dos interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos
art. 127 da Constituição Federal e demais dispositivos legais; 
 
  CONSIDERANDO que nos termos do art. 227 da CF, e art. 4º do ECA, é dever da família, da sociedade e do poder público
assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à
profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a
salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão, objetivando promover e garantir
efetivo respeito aos direitos das crianças e dos adolescentes, com base nos princípios da prioridade absoluta, proteção integral
e melhor interesse, em respeito à condição peculiar de pessoas em desenvolvimento; 
 
  CONSIDERANDO o princípio da dignidade da pessoa e a necessidade imediata de prevenir violação aos Direitos
Fundamentais de Crianças e Adolescentes, independentemente da situação ou condição em que se encontrem, como sujeitos
de direito, conforme previsto na legislação vigente(arts. 1º. III, 5º., X, e 227, da CF; e 15,18, 70, 73, 100, I, II, IV, VI, e X do ECA); 
 
  CONSIDERANDO especificamente o princípio jurídico da prevenção da ocorrência de ameaça ou violação aos direitos da
crianças e do adolescentes, de matriz constitucional e legal (arts. 227 da Carta Magna e 70 do ECA), sendo tais normas que
estabelecem direitos fundamentais vinculantes, ordenadores, e determinantes da conduta da Administração Pública e de
particulares; 

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



 
  CONSIDERANDO que os fatos noticiados em relação a possível situação de risco da pessoa em desenvolvimento V.I.D.J.F.,
conforme registrado no PROEJ nº 73.16.01.00039, dependem de outras diligências, 
 
  R E S O L V E: 
 
  Diante da situação fática relatada, instaurar o presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, objetivando a análise documental
e determinação de diligências para fins de instrução do presente procedimento, inicialmente determinando: 
 
  1. registre-se no PROEJ; 
 
  2. seja oficiado o Setor de Divisão Social do Ministério Público, através do Grupo de Apoio de Atividade de Execução, para que
realize investigação social a fim de verificar possível situação de risco, e, se for o caso, sugerir medidas; 
 
  3. seja a presente Portaria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Sergipe; 
 
  4. que, adotadas as providências determinadas, voltem os autos conclusos para posteriores deliberações; 
 
  5. a nomeação, sob compromisso, do(a) Sr.(a). Marconi Alves Vasconcelos de Almeida, servidor(a) desta Promotoria para
funcionar com escrivão(ã) do presente procedimento administrativo;  
 
  6. cumpra-se. 
 
  Aracaju, 06 de maio de 2016. 
 
  Maria Lilian Mendes Carvalho 
 
  Promotora de Justiça 

 
1ª Promotoria de Justiça Curadoria da Infância e Adolescência - Aracaju 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
  PORTARIA Nº 08/2016 
 
  O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE, através da 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CURADORIA DA
INFÂNCIA e ADOLESCÊNCIA, por sua Representante legal que adiante subscreve, no uso das suas atribuições institucionais
previstas nos arts. 127, 129 e 227 da Constituição Federal, e art. 27, caput, e parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal n.
8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Públicos); Art. 44, §6o, I, e §7o., IV, da Lei Complementar Estadual n. 02/90 - Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado de Sergipe; e art. 201, VIII, c/c §5º., "c", da Lei n. 8.069/901, o Estatuto da Criança e
do Adolescente; 
 
  CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público a defesa dos interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos
art. 127 da Constituição Federal e demais dispositivos legais; 
 
  CONSIDERANDO que nos termos do art. 227 da CF, e art. 4º do ECA, é dever da família, da sociedade e do poder público
assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à
profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a
salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão, objetivando promover e garantir
efetivo respeito aos direitos das crianças e dos adolescentes, com base nos princípios da prioridade absoluta, proteção integral
e melhor interesse, em respeito à condição peculiar de pessoas em desenvolvimento; 
 
  CONSIDERANDO o princípio da dignidade da pessoa e a necessidade imediata de prevenir violação aos Direitos
Fundamentais de Crianças e Adolescentes, independentemente da situação ou condição em que se encontrem, como sujeitos
de direito, conforme previsto na legislação vigente(arts. 1º. III, 5º., X, e 227, da CF; e 15,18, 70, 73, 100, I, II, IV, VI, e X do ECA); 
 
  CONSIDERANDO especificamente o princípio jurídico da prevenção da ocorrência de ameaça ou violação aos direitos da

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



crianças e do adolescentes, de matriz constitucional e legal (arts. 227 da Carta Magna e 70 do ECA), sendo tais normas que
estabelecem direitos fundamentais vinculantes, ordenadores, e determinantes da conduta da Administração Pública e de
particulares; 
 
  CONSIDERANDO que os fatos noticiados em relação a possível situação de risco da pessoa em desenvolvimento A.S.F.S.,
conforme registrado no PROEJ nº 73.16.01.00040, dependem de outras diligências, 
 
  R E S O L V E: 
 
  Diante da situação fática relatada, instaurar o presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, objetivando a análise documental
e determinação de diligências para fins de instrução do presente procedimento, inicialmente determinando: 
 
  1. registre-se no PROEJ; 
 
  2. seja oficiado o Setor de Divisão Social do Ministério Público, através do Grupo de Apoio de Atividade de Execução, para que
realize investigação social a fim de verificar possível situação de risco, e, se for o caso, sugerir medidas; 
 
  3. seja a presente Portaria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Sergipe; 
 
  4. que, adotadas as providências determinadas, voltem os autos conclusos para posteriores deliberações; 
 
  5. a nomeação, sob compromisso, do(a) Sr.(a). Marconi Alves Vasconcelos de Almeida, servidor(a) desta Promotoria para
funcionar com escrivão(ã) do presente procedimento administrativo; 
 
  6. cumpra-se. 
 
  Aracaju, 06 de maio de 2016. 
 
  Maria Lilian Mendes Carvalho 
 
  Promotora de Justiça 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Decisão de arquivamento  
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 10 dias de maio de 2016, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, arquivou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.16.01.0003, tendo em vista que o Reclamante
compareceu a esta Promotoria de Justiça e informou que suas filhas C. L. A. C. M e C. L. A. C. M. receberam os aparelhos
auditivos de que necessitam. 
 
Aracaju, 11 de maio de 2016. 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 
 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Audiência Pública  
 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, realizará, no dia 24 de maio de 2016, às 8:30 horas, através da 4ª Promotoria de
Justiça do Cidadão - Idoso, Audiência Pública  para discutir questão relacionada á disponibilização profissionais intérpretes para

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



atuar na Central de Libras (PROEJ nº 11.14.01.0135). 
 
Aracaju, 11 de maio de 2016. 
 
Berenice Andrade de Melo 
 
Promotora de Justiça 

 
4ª Promotoria de Justiça do Cidadão - Idoso 
 
 
Decisão de arquivamento  
 
 
  DECISÃO DE ARQUIVAMENTO 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 11 dias de maio de 2016, através da 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão -
Idoso, arquivou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 11.15.01.0171, tendo em vista que o idoso G. S. foi
abrigado no SAME no dia 05 de outubro de 2015, recebendo toda a assistência necessária, no entanto, faleceu no dia 30 de
dezembro de 2015.  
 
  Aracaju, 11 de maio de 2016. 
 
  Berenice Andrade de Melo 
 
  Promotora de Justiça 

 
Promotoria de Justiça de Cedro de São João 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 012/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de março de 2016, através da Promotoria de Justiça de Cedro de São
João, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 37.16.01.0002, tendo por
objeto apurar denúncia, registrada no disque 180, sob número de protocolo 29947935, acerca da prática de violência doméstica
contra, à época, adolescente MARIA JULIANA MOURA SANTOS. 
 
Cedro de São João, 08 de março de 2016. 
 
Peterson Almeida Barbosa 
 
Promotor de Justiça 

 
Promotoria de Justiça de Cedro de São João 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 013/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 08 dias de março de 2016, através da Promotoria de Justiça de Cedro de São
João, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 37.16.01.0003, tendo por
objeto apurar as denúncias 619634 e 622611, registradas no Disque Direitos Humanos, relatando que a idosa MARIA JOSÉ

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



SANTOS ANDRADE sofre agressões psicológicas, bem como é negligenciada pelo filho José Meneses Filho, confirmadas pelo
pelo CREAS de São Francisco, através do Ofício nº 054/2015, encaminhado a esta Promotoria de Justiça. 
 
Cedro de São João, 08 de março de 2016. 
 
Peterson Almeida Barbosa 
 
Promotor de Justiça 

 
2ª Promotoria de Justiça Distrital - Socorro 
 
 
Edital de Notificação   
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 001/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, por intermédio da Promotoria de Justiça do Meio Ambiente de Nossa Senhora do
Socorro, utilizando-se subsidiariamente do §1º do artigo 40, da Resolução nº 008/2015, que prevê a cientificação dos
interessados, quando não for possível fazê-la pessoalmente, instrumentalizá-la por meio de comprovação da lavratura do termo
de afixação de aviso no local de costume e na página de informação da via eletrônica no Ministério Público, NOTIFICAR o
MORADOR DA RUA 159, nº18, Conjunto Albano Franco, Nossa Senhora do Socorro, sobre a PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO do Procedimento Preparatório nº 017/2014, PROEJ nº 58.14.01.0033 em atenção ao que prelecionam
os Artigos 9º, §3º, da Lei nº 7.347/85 e 40, §1º da Resolução nº008/2015. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 05 de maio de 2016. 
 
SANDRO LUIZ DA COSTA 
 
  Promotor de Justiça 

 
2ª Promotoria de Justiça Distrital - Socorro 
 
 
Decisão de arquivamento  
 
 
  PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO 
 
  Reclamação n° 58.14.01.0033 
 
  Procedimento Preparatório nº017/2014 
 
  Trata-se de reclamação instaurada para a apuração dos fatos apresentados na manifestação da Ouvidoria n°7413, dando
conta da criação de mais de 20 gatos pelo morador da casa nº18, na Rua 159, Taiçoca, neste município. 
 
  No intuito de averiguar a veracidade das informações apresentadas e eventuais irregularidades, o Ministério Público requisitou
à Secretaria de Saúde e Vigilância Sanitária, a realização de vistoria no local e envio de relatório com as providências
administrativas adotadas. 
 
  Por meio do Relatório de Inspeção, a Coordenação de Vigilância Epidemiológica, informou que não encontrou ninguém na
residência informada (fls.36). 
 
  No intuito de colher maiores informações acerca dos fatos apresentados nos autos, este subscitor solicitou, através de ofício
enviado a Ouvidoria do Ministério Público, que o reclamante comparecesse a esta Promotoria de Justiça para prestar maiores
esclarecimentos dos fatos. 
 
  Transcorrido um ano sem nenhum tipo de manifestação do reclamante, não persiste motivos para o prosseguimento do

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 9

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



procedimento instaurado, vez que para a realização de novas diligências, necessário maiores informações por parte do
reclamante. 
 
  Considerando-se esgotadas as possibilidades de diligências no caso apresentado, determino o arquivamento do presente, nos
termos do art. 40 da resolução n° 008/2015. 
 
  Nossa Senhora do Socorro, 03 de maio de 2016 
 
  SANDRO LUIZ DA COSTA 
 
  PROMOTOR DE JUSTIÇA 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Itabaiana 
 
 
Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil  
 
 
PORTARIA n.º 14/2016 
 
  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 10 dias de maio de 2016, através da  Promotoria de Justiça Especial Cível e
Criminal de Itabaiana, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº
50.16.01.0045, tendo por objeto apurar as irregularidades e a situação de insegurança no Estádio de Futebol Etelvino Mendonça
em Itabaiana e colher elementos para a promoção das medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis e necessárias, visando ao
cumprimento do Estatuto do Torcedor. 
 
Itabaiana/SE, 11 de maio de 2016.  
 
CLAUDIA DO AMARAL CALMON 
 
Promotora de Justiça 

 
Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Estância 
 
 
Decisão de arquivamento  
 
 
  Procedimento n. 45.16.01.0030 
 
  Trata-se de procedimento instaurado a partir de comunicação, ao Ministério Público, de realização de evento festivo ao qual a
PMSE não se faria presente. 
 
  Foi realizada audiência extrajudicial com o organizador do evento alertando-o sobre suas responsabilidades na garantia da
segurança das pessoas presentes. 
 
  Passada a data do evento, nenhum fato chegou a esta Promotoria que justifique a continuidade da tramitação do
procedimento, do que se conclui que as festividades transcorreram dentro da normalidade. 
 
  Assim sendo, com fundamento no artigo 3º, § 2º, da Resolução 08/2015-CPJ, promovo o arquivamento da presente notícia de
fato, eis que desnecessária a instauração de outro procedimento. 
 
  Na forma do § 3º daquele mesmo artigo, cientifique-se o reclamado (organizador do evento), dando-lhe ciência de que da
presente caberá recurso no prazo de 10 (dez) dias. Desnecessária a notificação do reclamante, a teor do disposto no § 4º do
mesmo perceito. 
 
  Diligências necessárias no PROEJ. 
 

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 10

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.



  Estância, 28 de abril de 2016. 
 
  FRANCISCO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR 
 
  Promotor de Justiça Substituto 

 
 
 
9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 
11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS
 
 
(Não houve atos para publicação) 
 

 
 
 

Diário n. 145 de 11 de maio de 2016 11

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.


		lourdinha@mpse.mp.br
	2016-05-11T13:41:07-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público




